РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2016 г  № 18

Об утверждении порядка отражения

в бюджетном учете операций с

объектами имущества (нефинансовых

активов) в составе имущества

муниципальной казны Пятковского сельсовета

В соответствии статьей 45,46 Устава Пятковского сельсовета,

инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для

органов государственной власти (государственных органов), органов

местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, постановляю:

1. Утвердить Порядок отражения в бюджетном учете операций с

объектами имущества (нефинансовыми активами) в составе имущества

муниципальной  казны Пятковского сельсовета (прилагается).

2.  Постановление вступает в силу в день подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Пятковского сельсовета                                                     В.В.Артюхов

file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par29

Утвержден

 Постановлением

Пятковского сельсовета

   от 20.05.2016 г. N 18

ПОРЯДОК

ОТРАЖЕНИЯ В БЮДЖЕТНОМ УЧЕТЕ ОПЕРАЦИЙ С ОБЪЕКТАМИ

ИМУЩЕСТВА (НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ) В СОСТАВЕ ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами имущества

(нефинансовых активов) в составе имущества казны Пятковского сельсовета (далее -

Порядок) разработан в целях реализации Приказа Министерства финансов Российской

Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

инструкции по его применению" (далее - Инструкция N 157н).

2. Порядком устанавливаются правила ведения аналитического учета по объектам

имущества (нефинансовых активов) в составе имущества муниципальной  казны

Пятковского сельсовета  (далее - казна сельсовета), периодичность отражения в

бюджетном учете операций с объектами имущества (нефинансовых активов),

составляющими имущество казны сельсовета.

3. Аналитический учет по объектам имущества (нефинансовых активов) в составе

имущества казны сельсовета осуществляется в отношении муниципального имущества

сельсовета, не закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и

муниципальными  учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного

управления, в том числе:

а) недвижимого (в том числе объекты жилищного фонда) и движимого имущества,

находящегося в казне сельсовета;

б) находящихся в муниципальной  собственности сельсовета акций (долей, вкладов)

в уставный (складочный) капитал юридических лиц;

в) иное имущество, а также имущественные права, находящиеся в муниципальной

собственности сельсовета, отнесенные к объектам учета в соответствии с правовыми

актами администрации Вороковского сельсовета.

4. Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества (нефинансовых

активов) в составе имущества казны сельсовета осуществляется бухгалтером

Администрации Пятковского сельсовета в тесной связи с уполномоченным органом по

управлению муниципальной собственностью Казачинского района в соответствии с

перечнем типовых корреспонденций счетов бюджетного учета, предусмотренных

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 N 162н "Об

утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению".

5. Объекты имущества в составе казны сельсовета отражаются в бюджетном учете в

стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества.

6. Учет операций по выбытию, перемещению имущества (нефинансовых активов),

составляющего казну сельсовета, ведется бухгалтером Администрации Пятковского

сельсовета в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

(унифицированная форма 0504071, утвержденная Приказом министерства финансов края

от 15.12.2010 N 173н).

Учет операций по поступлению имущества (нефинансовых активов), составляющего

consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02A3D46924A87F9C619B9514EbAXCF
consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A0293F4D924A87F9C619B9514EbAXCF
consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02D3547964C87F9C619B9514EACD3F6FE807332DEBA6236b5XCF

казну сельсовета, ведется бухгалтером Администрации Пятковского сельсовета в

соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни: в Журнале операций по

выбытию и перемещению нефинансовых активов, в Журнале по прочим операциям

(унифицированная форма 0504071), утвержденная Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г

N 52Н).

7. Операции с объектами имущества (нефинансовых активов) в составе имущества

казны сельсовета отражаются в бюджетном учете ежемесячно до 5 числа месяца,

следующего за отчетным, на основании сведений из Реестра муниципальной

собственности Пятковского сельсовета (далее - Реестр)  (Приложение к настоящему

Порядку).

8. Принятие к бюджетному учету объектов (нефинансовых активов) в составе

имущества казны сельсовета осуществляется по первоначальной (балансовой, остаточной)

стоимости, иной стоимости объекта, указанной в реестре муниципальной казны.

Переоценка объектов (нефинансовых активов) в составе имущества казны сельсовета

не производится.

9. На объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав имущества

казны сельсовета амортизация не начисляется. По объектам нефинансовых активов,

включенным в состав казны сельсовета по основанию прекращения права оперативного

управления или хозяйственного ведения, амортизация отражается в размере сумм,

учтенных (начисленных) последним правообладателем.

Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения

объекта в составе имущества казны сельсовета осуществляется учреждением

(правообладателем) при принятии к учету объекта по основанию закрепления за ним

права оперативного управления (хозяйственного ведения). При этом указанный расчет и

единовременное начисление суммы амортизации осуществляется на основании данных о

его первоначальной (балансовой, остаточной) стоимости, иной стоимости объекта,

указанной в реестре муниципальной казны и срока нахождения в составе имущества

казны, в порядке, установленном Инструкцией N 157н.
Аналитический учет по счетам "Амортизация недвижимого имущества в составе

имущества казны", "Амортизация движимого имущества в составе имущества казны",

"Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны" не ведется.

10. Объекты нефинансовых активов, составляющих казну сельсовета, учитываются

по аналитическому коду группы синтетического счета 50 "Нефинансовые активы,

составляющие казну" и соответствующему аналитическому коду вида синтетического

счета объекта учета:

1 "Недвижимое имущество, составляющее казну";

2 "Движимое имущество, составляющее казну";

3 "Драгоценные металлы и драгоценные камни";

4 "Нематериальные активы, составляющие казну";

5 "Непроизведенные активы, составляющие казну";

6 "Материальные запасы, составляющие казну".

Операции по амортизации имущества казны сельсовета отражаются в Журнале

операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (унифицированная форма

0504071, утвержденная Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г N 52Н).

11. Принятая к учету ранее начисленная амортизация по объектам нефинансовых

активов, составляющих казну сельсовета, учитывается по аналитическому коду группы

синтетического счета 50 "Нефинансовые активы, составляющие казну" и

соответствующему  аналитическому коду вида синтетического счета объекта учета:

1 "Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны";

8 "Амортизация движимого имущества в составе имущества казны";

9 "Амортизация нематериальных активов в составе имущества

consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02D3547964C87F9C619B9514EACD3F6FE807332DEBA6236b5XCF
consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02D3547964C87F9C619B9514EACD3F6FE807332DEBA6236b5XCF
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par80
consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02A3D46924A87F9C619B9514EACD3F6FE807332DEBB6336b5XBF
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par281
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par286
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par291
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par450
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par455
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par460
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par465
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par472
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par477
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par482
consultantplus://offline/ref=E25F09BC2CC4522A60CAB66B8D2278D0A02D3547964C87F9C619B9514EACD3F6FE807332DEBA6236b5XCF
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par231
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par281
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par286
file:///G:/Постановления/порядок%20казна/Постановление%20по%20казне.doc%23Par291